
Copia 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 13 CODICE ENTE   N. 11299 07/02/2014 

 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO NUCLEO FAMILIARE 
G.M. PER PROLUNGAMENTO SOGGIORNO PRESSO 
RESIDENCE DEI GIOVI A SEGUITO DI EMERGENZA ABITATIVA 
 
 L’anno 2014 il giorno 7 del mese di Febbraio  alle ore 22.30 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Bonazzi Ermanno Sindaco SI 
Gelosa Davino Vice Sindaco SI 
Perotti Manuele Assessore-Consigliere SI 
Pasini Maria Angela Assessore-Consigliere NO 
Cuomo Ulloa Francesca Assessore-Consigliere NO 
Bruni Matteo Assessore-Consigliere SI 
D'Alessandro Antonio Assessore Esterno SI 
 
  

 Presenti n. 5 Assenti n. 2 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Bonazzi Ermanno, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



EROGAZIONE CONTRIBUTO NUCLEO FAMILIARE G.M. 
PER PROLUNGAMENTO SOGGIORNO PRESSO 
RESIDENCE DEI GIOVI A SEGUITO DI EMERGENZA 
ABITATIVA 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la proposta di deliberazione predisposta in data 05/02/2014 dal Responsabile  di 
Area Amministrativa avente ad oggetto “EROGAZIONE CONTRIBUTO NUCLEO 

FAMILIARE G.M. PER PROLUNGAMENTO SOGGIORNO PRESSO RESIDENCE DEI 

GIOVI A SEGUITO DI EMERGENZA ABITATIVA” 
 
Ritenutala meritevole di approvazione; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai Funzionari Responsabili in ordine alle proprie 
competenze; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione predisposta in data 05/02/2014 dal 
Responsabile  di Area Amministrativa  avente ad oggetto “EROGAZIONE 
CONTRIBUTO NUCLEO FAMILIARE G.M. PER PROLUNGAMENTO 
SOGGIORNO PRESSO RESIDENCE DEI GIOVI A SEGUITO DI EMERGENZA 
ABITATIVA 

 
2. di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, al fine di procedere all’assunzione degli atti relativi 
all’impegno di spesa 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 

 

Oggetto:  EROGAZIONE CONTRIBUTO NUCLEO FAMILIARE 

G.M. PER PROLUNGAMENTO SOGGIORNO PRESSO 

RESIDENCE DEI GIOVI A SEGUITO DI EMERGENZA ABITATIVA 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
  

Sentito l’Assessore ai Servizi Sociali Sig. Bruni Matteo; 
 
Premesso che con  delibera G.C. n, 148 del 28/11/2013 avente ad oggetto: Nucleo 
familiare Sig.ra G.M.P.: Provvedimenti in merito”, la Giunta Comunale, a seguito 
dell’emergenza abitativa derivante dall’emanazione dell’ordinanza d’ inabitabilità e di 
sgombere n. 23/2013 del 29/11/2013 prot. n. 8172 a firma del Responsabile Area 
Tecnica,  demandava al Responsabile Area Amministrativa il reperimento di strutture, 
anche private, idonee all’ospitalità del nucleo famigliare in questione composto da n. 3 
persone, per un congruo periodo, con oneri a carico dell’Amministrazione Comunale nel 
limite dello stanziamento disponibile nel B.P. 2013 sostenendo le relative spese a carico 
del Cap. n. 133.32 “Altre forme assistenziali” Intervento n. 1100403 del B.P. 2013; 
 
Dato atto che con determina Area Amministrativa n. 91/297  in data 6/12/2013 è stato 
predisposto il seguente piano assistenziale con termine previsto nel 31/12/2013: 
-  pernottamento dal 30/11/2013 e il consumo di complessivi n. 33 pasti nei giorni festivi 
presso l’Agriturismo “La Valbona” fino massimo al 30/12/2013 compreso, per una spesa 
complessiva di € 1.880,00; 
-  fornitura di complessivi n. 97 pasti dal 30/11/2013, forniti a domicilio dall’Istituzione Il 
Novello fino al 30/12/2013 compreso dal lunedì al sabato, per una spesa complessiva di € 
591,70; 
 
Dato altresì atto che in data  30/12/2013  con nota pervenuta al  prot. n. 8972 il nucleo in 
argomento ha comunicato l’impossibilità di reperimento di una soluzione abitativa idonea 
chiedendo pertanto di poter usufruire di un ulteriore aiuto da parte dell’Amministrazione 
Comunale in attesa di definire le pratiche per un alloggio in affitto; 
 
Richiamata a tale proposito la  determina n.107/341 del 31/12/2013 assunta dal 
Responsabile Area Amministrativa in esecuzione di disposizioni impartite dal Sig. Sindaco 
Ermanno Bonazzi, stante l’urgenza a provvedere, con la quale è stato riconosciuto al 
nucleo familiare in argomento un contributo economico di € 750,00 a copertura delle 
spese relative al soggiorno di n. 3 persone presso un bilocale messo a disposizione dal 
Residence Dei Giovi comprendente: sostituzione settimanale della biancheria,  luce, gas, 



riscaldamento, con esclusione dei pasti, per il periodo dal 31/12/2013 al 30/01/2014 (cfr. 
nota prot. n. 8978 in data 30/12/2013); 

 
Considerato che in data  16/12/2013 con nota prot. n. 8724 il Sindaco Ermanno Bonazzi 
ha presentato alla Procura della Repubblica presso il Tribunale Ordinario di Pavia la 
segnalazione per il coinvolgimento dei parenti ai sensi dell’art. 433 del Codice Civile e che 
nel silenzio della Procura è stato inoltrato sollecito con nota prot. n. 442 in data 
23/01/2014; 
 
Vista la nota  prot. n. 1/2014 R.G. Civ pervenuta al nostro prot. n. 506 in data 24/01/2014 
con la quale la Procura della Repubblica informa l’Amministrazione Comunale di aver 
inoltrato al Giudice Tutelare del Tribunale di Pavia  il ricorso per la nomina di 
amministratore di sostegno provvisorio; 
 
Dato atto che alla data odierna la pratica non risulta ancora definita da parte del Giudice 
Tutelare e che pertanto non vi è stato alcun pronunciamento in merito; 
 
Vista la nota  pervenuta al prot. n. 595 in data 29/1/2014 con la quale il nucleo familiare in 
oggetto, segnala il permanere dell’”emergenza abitativa” determinato  dall’impossibilità di 
rientrare nella propria residenza e dalla mancanza di risorse per sostenere le spese 
d’affitto e che pertanto al 31/1/2014 non dispone di soluzione abitativa idonea; 
 
Richiamata a tale proposito la nota  prot. n. 625 del 30/1/2014 a firma dell’Assessore ai 
Servizi Sociali Sig. Bruni Matteo, con la quale comunica ai soggetti interessati la 
disponibilità dell’Amministrazione Comunale a sostenere le spese relative al 
prolungamento del  soggiorno presso il Residence Dei Giovi per un ulteriore mese (fino al 
28/02/2014) limitatamente al 50% della spesa prevista complessivamente in € 750,00; 
 
Vista la nota di riscontro pervenuta al prot. n. 648 in data 31/1/2014 con la quale il nucleo 
familiare in argomento comunica l’impossibilità di accettare la compartecipazione alla 
spesa, avendo risorse economiche limitate e chiede l’intervento dell’Amministrazione per il 
prolungamento del soggiorno nei limiti di quanto ritenuto possibile; 
 
Considerato pertanto la necessità di intervenire ulteriormente a sostegno del suddetto 
nucleo familiare, accogliendo la richiesta avanzata in tal senso, riconoscendo allo stesso 
un contributo economico straordinario pari ad € 750,00 finalizzato alla copertura delle 
spese relative al soggiorno di n. 3 persone presso il Residence Dei Giovi a decorrere dal 
1/2/2014 al 28/02/2014  in attesa del pronunciamento da parte del Giudice Tutelare; 
 
Dato atto che con nota prot. n. 8981 del 30/12/2013, in occasione del riconoscimento del 
contributo relativo al soggiorno per il mese di gennaio presso il Residence Dei Giovi, il 
nucleo familiare ha fornito liberatoria per  consentire l’erogazione di quanto sopra stabilito 
direttamente al Residence Dei Giovi; 
 
Ritenuta pertanto valida la suddetta liberatoria, trattandosi della medesima situazione e di 
un semplice prolungamento di quanto a suo tempo concordato;  
 
Considerato che la delibera relativa alla determinazione delle aliquote dei servizi locali per 
l’anno 2014 è ancora in corso di definizione e che pertanto, in mancanza di ulteriore 
provvedimento in materia si ritiene applicabile quanto disposto con la delibera G.C. n. 131 
del 5/12/2012 che determina le aliquote dei servizi locali per l’anno 2013; 



 
Dato atto che tra i servizi rientranti nella regolamentazione dell’ISEE è compresa 
l’assistenza generica, consistente nell’erogazione di un contributo una tantum, 
regolamentato dall’art. 6 del Regolamento Comunale di cui alla delibera C.C. n. 68 del 
13/10/2009, e modificato con delibera C.C. n. 72 del 28/11/2013, che prevede la 
possibilità di erogare contributi a copertura dei bisogni atipici da considerarsi di volta in 
volta applicando i seguenti criteri: 
INDICATORE ISEE inferiore o uguale a € 11.000,00                100% 
INDICATORE ISEE compreso tra € 11.000,01 e € 15.000,00             50% 
INDICATORE ISEE compreso a € 15.000,01 e € 17.000,00   25% 
INDICATORE ISEE superiore a € 17.000,01                                               // 
 
Considerato che, essendo il contributo in argomento superiore ad € 400,00 necessita di 
approvazione da parte della Giunta Comunale così come previsto dall’art. 6 del sopra 
citato regolamento; 
 
Preso atto che il contributo suddetto ha natura di una-tantum e serve a fronteggiare una 
situazione contingente di bisogno da parte del richiedente, fatti salvi casi particolarmente 
gravi ; 
 
Considerato che il nucleo famigliare in argomento ha già usufruito di diversi contributi nel 
corso dell’anno 2013 e 2014 per lo stesso bisogno, e precisamente: 

- € 1.000,00 erogato dal Consorzio Sociale del Pavese per far fronte alle spese 
relative all’allaccio delle utenze presso la propria abitazione vedi determina 
Responsabile Area Amministrativa n. 74/213 del 30/09/2013; 

- € 512,00 erogato da questa Amministrazione all’Istituzione Il Novello Don Franco 
Comaschi, quale contributo per la fornitura di pasti a domicilio per il periodo dal 
13/8/2013 al 31/08/2013 vedi determina Responsabile di Area n. 65/ 184 del 
13/08/2013; 

- € 700,00 a titolo di prestito sull’onore richiesto al Consorzio Sociale Pavese in data 
1/8/2013 e da questo erogato nel mese di settembre 2013; 

- contributo di € 2.471,70 a copertura del piano assistenziale per il soggiorno presso 
l’Agriturismo “La Valbona” e la fornitura dei pasti come più sopra esposto; 

- contributo di € 750,00 a copertura delle spese derivanti dal soggiorno presso il 
Residence Dei Giovi  per il mese di gennaio 2014; 

 
Valutata pertanto la necessità di derogare alla disposizione regolamentare che prevede 
erogazioni di contributi in maniera una – tantum, in quanto trattasi di un caso particolare, 
ben conosciuto all’Amministrazione Comunale e opportunamente supportato da diverse 
relazione dell’Assistente Sociale e rientrante in un contesto di emergenza assistenziale; 
 
Esaminata l’attestazione del valore ISEE della Sig. G.M., rilasciata a suo tempo dagli 
organismi accreditati e in corso di validità e conservata nel fascicolo relativo alla presente 
determinazione; 
 
Ritenuto doveroso intervenire a supporto del nucleo famigliare in argomento, 

riconoscendo il contributo economico complessivo di € 750,00 a copertura delle spese 
derivanti dal soggiorno presso il Residence Dei Giovi Via Turati San Martino Siccomario di 
n. 3 persone presso un bilocale con esclusione dei pasti, nella speranza di un celere 
pronunciamento da parte del Giudice Tutelare nell’individuazione del soggetto titolato ad 
operare in qualità di “Amministratore di sostegno” ; 



  
Visti: 

- il D. Lgvo 267/2000; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Bilancio Pluriennale 2013/2015, esecutivo e Bilancio 2014/2016 in corso di 

formazione; 
 
Dato atto della vigenza dell’esercizio provvisorio deliberato con atto G.C. n. 2 del 
10/01/2014 e considerato che la spesa in argomento è urgente, indifferibile e non 
frazionabile e che in quanto tale non soggetta alle limitazioni previste dal comma 3 dell’art. 
163 del TUEL; 
 

PROPONE 

 
1. di riconoscere, per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano 
integralmente, e sentito in merito l’Assessore ai Servizi Sociali,  al nucleo familiare in 
argomento un ulteriore contributo economico di € 750,00 a copertura delle spese relative 
al soggiorno di n. 3 persone presso un bilocale messo a disposizione dal Residence Dei 
Giovi che comprende: 

� sostituzione settimanale della biancheria; 
� luce 
� gas 
� riscaldamento 

con esclusione dei pasti e per il periodo dal 01/02/2014 al 28/02/2014 
 
3. di demandare pertanto al Responsabile Area Amministrativa l’assunzione degli atti 
necessari per l’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 750,00 da assumersi a 
carico del Cap. n.133.32 “Altre forme assistenziali” Intervento N .1100403 del B.P. 2014 
in formazione quale contributo riconosciuto al nucleo familiare G.M. , dando atto che 
trattasi di spesa urgente, indifferibile e non frazionabile e pertanto non soggetta ai limiti 
dei dodicesimi di cui all’esercizio provvisorio  in essere; 

 
4. di dare atto che il contributo di cui sopra sarà erogato, con separato atto di 
liquidazione assunto dal Responsabile Area Amministrativa esclusivamente al 
Residence Dei Giovi di San Martino previa presentazione di apposita documentazione 
fiscale, come da liberatoria fornita dal nucleo familiare beneficiario e conservata agli atti; 

 
2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di procedere con 
urgenza all’assunzione degli atti necessari alla copertura della spesa in oggetto. 

 
Lì  05/02/2014 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                         Bailo Rag. Giovanna 

 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

18

EROGAZIONE CONTRIBUTO NUCLEO FAMILIARE G.M. PER PROLUNGAMENTO SOGGIORNO
PRESSO RESIDENCE DEI GIOVI A SEGUITO DI EMERGENZA ABITATIVA

2014

Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/02/2014

Ufficio Proponente (Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale )

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/02/2014

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Palestra Dr. Mariateresa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA G.C. N. 13  DEL 07/02/2014 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Bonazzi Ermanno 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno   10.02.2014                e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì  10.02.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nigro Dr. Fausta 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 
 
 

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data 10.02.2014 ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


